
DYSKUSJA PANELOWA

WNIOSKI TEOLOGICZNE

Przewodniczący: Stanisław C. Napiórkowski OFMConv
W dyskusji panelowej dajemy glos tym, o których istnieje uzasadnione domnie

manie, że są kompetentni. Chodzi o to, by pozbierać ich glosy. Poszerzymy krąg 
dyskutujących, jeśli starczy czasu.

Co należałoby zaproponować teologom w tematycznym zakresie naszego sympozjum?

Ks. Józef Warzeszak – Apropriacja. Duch Święty w Maryi
Gdy chodzi o wezwania teologów płynące z nauczania scholastyków na temat 

Duch Święty a Matka Boża, powiedziałbym tak: Przenieśli zagadnienie z kaznodziej
stwa do teologii. Usiłowali rozwiązać problem jedności działania Bożego z jednej, a 
działana poszczególnych Osób Boskich z drugiej strony. Rozwiązali go przy pomocy 
pojęć apropriacji oraz misji. Niewątpliwie dotykamy tutaj tajemnicy. Scholastycy 
przesunęli się w kierunku jedności działania Bożego, w stronę działania teocentrycz
nego, zwłaszcza dominikanie; koncentrowali się również na Słowie i Mądrości; szli 
głównie po drodze trynitarnej, a więc również pneumatologicznej. Problem ten pozo
staje aktualny również dla teologów współczesnych.

Drugi temat to uświęcające działanie Ducha Świętego w Maryi i w nas. Duch 
usynowienia Jezusa Chrystusa w Maryi jest Duchem naszego usynowienia. On 
kształtuje nasze synostwo, jak kształtował człowieczeństwo Chrystusa. Teologowie 
średniowieczni zajmowali się uświęceniem Maryi przed Wcieleniem i w czasie 
Wcielenia; mniej zajmowali się odniesieniem Ducha Świętego do życia Maryi w dniu 
Pięćdziesiątnicy. Dla nas, teologów, pozostaje zadanie rozwijania tych tematów. Tamci, 
od Jana Dunsa Szkota, koncentrowali się na odniesieniach uświęcenia do Niepo
kalanego Poczęcia, mniej zaś do późniejszych misteriów życia Matki Bożej. Pozo
stawili nam rozwijanie tej tematyki.

Ks. Stanisław Gręś – Od profesora do studenta
Wysłuchaliśmy głosu profesora. Ja chciałbym być pomostem między profesorami 

a studentami. Studenci natrafiają na wiele poważnych trudności na etapie stawania 
się profesorami. Potrzebują pomocy, m. in. wprowadzania ich w warsztat, w literatu
rę. Pracuję nad bibliografią pneumatologiczną i mariologiczną, chociaż nie tylko. 
Poszukuję pomocy profesorów. Oni nie mają czasu. Muszą realnie brać pod uwagę 
to, co bardziej liczy się jako dorobek potrzebny do awansów, tymczasem pomoc w 
sporządzaniu bibliografii niewiele się liczy. Jednak studenci tego potrzebują.

Ks. Teofil Siudy – Kategoria piękna. Cnoty teologalne. Zawierzenie. Ikona 
wolności i wyzwolenia

Przesłanie mariologii wschodniej dla teologii zachodniej jest wyraźne. Paweł Evdo
kimov rozwija teologię piękna. Zdaje się apelować o prawo teologii zachodniej do
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stusa Odkupiciela rodzaju ludzkiego i uczynił Ją Niepokalaną. To Duch Święty, który 
zstępując na Maryję natchnął Ją do wyrażenia zgody na dziewicze poczęcie Syna 
Najwyższego w imieniu całego rodzaju ludzkiego, i uczynił Jej łono brzemiennym, 
aby wydała na świat Zbawiciela ludu, panującego w królestwie, które trwa na wieki. 
To Duch Święty rozpłomienił ducha uwielbienia i chwały, pobudzając Ją do wyśpie
wania swemu Bogu kantyku Magnificat. To Duch Święty udzielił Dziewicy dobrej 
rady, by zachowywać wiernie w swoim sercu wspomnienia słów i wydarzeń, odnoszą
cych się do narodzenia i dzieciństwa swego Jednorodzonego. To Duch Święty, który 
pobudził Maryję, aby prosić usilnie swego Syna o cud przemiany wody w wino pod
czas godów w Kanie, gdzie Chrystus zainicjował swoją misję cudotwórcy, wzbudza
jąc wiarę u swoich uczniów. To Duch Święty, który podtrzymywał ducha Matki 
Jezusa obecnej u stóp krzyża, zainspirował Ją, podobnie jak podczas Zwiastowania, 
do wypowiedzenia Fiat woli Ojca Niebieskiego, który zapragnął, aby była macierzyń
sko zjednoczona ze zbawczą Ofiarą Syna. To Duch Święty rozszerzył niewypowiedzia
ną miłością serce Matki Bolesnej, aby przyjęła z ust Syna, jako Jego ostatnie rozpo
rządzenie, misję Matki umiłowanego ucznia Jana, zapowiadając tym samym swe 
macierzyństwo duchowe w odniesieniu do całej ludzkości. To Duch Święty wyniósł 
Maryję na skrzydłach niewysłowionej miłości do roli Orantki rozmodlonej w Wieczer
niku, w którym zgromadzeni byli wszyscy uczniowie, trwając zgodnie na modlitwie 
wraz z wieloma niewiastami, w tym również z Maryją, Matką Jezusa, w oczekiwaniu 
na obiecanego Parakleta. To Duch Święty, rozpalając gorliwość w duszy pielgrzymu
jącej na ziemi Maryi, wzbudził w Niej pragnienie połączenia się ze swoim Synem 
uwielbionym, a tym samym przygotował Ją do godnego ukoronowania wszystkich 
Jej przywilejów, poprzez wzięcie z ciałem i duszą do nieba (Paweł VI, List do kard. 
L. J. Suenensa, 13.05.1975, „Acta Apostolicae Sedis” 67 (1975) s. 356-357).

Ten wspaniały tekst wyznacza mariologii pewne zadanie, które nie może pozostać 
nie rozwiązane. Wskazuje na misję Ducha Świętego w Maryi, na sposób jej realiza
cji, która dokonuje się w perspektywie historyczno-zbawczej.

Wydaje się, że byłoby niezwykle pożyteczne dla mariologii zwrócenie większej 
uwagi na dynamikę działającego w Maryi Bożego Ducha, na Jej dyspozycyjność i 
otwartość wobec aktywności Parakleta. Warto byłoby ściślej sprecyzować relacje 
zachodzące pomiędzy aktywnością Maryi Matki w porządku łaski a aktywnością Du
cha, który uświęca Mistyczne Ciało Chrystusa.

Podjęcie tematu Maryja a Duch Święty niesie w sobie również niebezpieczeństwo 
ograniczenia się do jednego, wybranego aspektu i utraty szerszej perspektywy. Ory
genes jest jednym z teologów, którzy poruszając ów temat, przedstawiają go w szer
szym kontekście. W Homiliach na Ewangelię św. Łukasza komentuje po mistrzow
sku scenę Nawiedzenia. Spogląda na postać Służebnicy Pańskiej przychodzącej do 
swojej krewnej Elżbiety w perspektywie chrystologiczno-pneumatologicznej. Jezus, 
obecny w Maryi, udziela Ducha Świętego ukrytemu w łonie Elżbiety Janowi. Maryja 
przebywa przez trzy miesiące w domu Elżbiety, gdyż Bóg Ojciec poprzez Ducha 
Świętego pragnie kształtować Jana, uświęcać Elżbietę, przygotować niemego Zacha
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